
令和 5年 8月 16 日 

 

地域密着型サービス 運営推進会議 報告書 

 

事業所名称…老人デイサービス きらめき 

サービス種類…地域密着型通所事業、介護予防・日常生活支援総合事業 

会議開催日…令和 5年 8月 8日（火） 

開催場所…詔光の里 応接室 

出席者 

事業所 2 人 利用者 0 人 

利用者家族 1 人 地域代表者 1 人 

松江市職員 0 人 包括支援センター 0 人 

知見を有する者 0 人 その他（     ） 人 

【議事】 

 令和 5年 3月から 7月 31 日までの報告 

 

【議題】 

活動状況報告 

 １．事業所紹介 

 ２．利用実績 

 ３．活動内容（レクレーションの参観） 

 ４．運営についての意見交換 

 

【意見交換】 

地域の方）個別機能訓練は、どのように個別に関わられるのですか？ 

相談員）機能訓練指導員が中心となって行いますが、これを行って良いとされる資格は

看護師、作業療法士、言語聴覚士など様々です。看護師もいいの？と思ってしま

いますが、幸いきらめきではデイサービスでの個別機能訓練の経験を有する看護

師が採用されましたので、この 1月から始めた運びになります。しかし、きらめ

きは訓練に特化したデイサービスではありませんし、高齢者向けとは言え、ジム

のような器具があるわけでもありません。まずはご利用者様のご自宅を見させて

頂き、玄関に段差があるなとか、立ち上がりの動作が重要だなとか、どんな生活

をされているかを見させて頂き、その中から必要なものを個別機能訓練として提

供させて頂いております。資料中にテーブルに手をついておられる写真があるか

と思いますが、この方は独居で、テーブルに手をついて立ち上がられる場面が多



くありますので、きらめきのテーブルを使って運動されているところです。です

のでお一人お一人訓練のメニューは違っています。 

ご家族様）トイレを拝見させて頂きましたが、温水付きのウォシュレットのある便座に

変えて頂けると喜ぶと思います。自宅でも使用していますので…。 

管理者）是非検討させて頂きます。 

ご家族様）別のデイサービスからこちらに何年か前に移ったのですが、前のデイサービ

スの方が、味付けが良かったと聞いています。本人は遠慮して口にしないので、

この場を借りてお伝えしたい。 

相談員）4月より栄養士が異動となり、献立の雰囲気がかなり変わりました。高齢の方

にはどうかなと思う献立名であり、とはいっても味付けは食べやすいように配慮

してありますが…それがお口に合わなかったのでしょうか。ご意見自体は最近の

ものでしょうか。 

ご家族様）いえ、最近ではなくかなり前から、口に合わないと言っています。 

相談員）年 2回、ご利用者様から書面での味付け、量・食べたいもの等伺う機会を設け

ています。先日、今年度の第 1回目を終えました。新しい栄養士は利用者様から

頂いたご意見をもとに、希望に沿えるよう、かなり努力をはじめたところです。

その時お父様から、味付けについてネガティブな記載はありませんでした。しか

し性格的にとても気を遣って下さるの方なので、感じてはおられたかもしれませ

ん。申し訳ありませんでした。それとなく味付けについては伺うようにしてみま

す。 

管理者）栄養士も交替となったので、報告させて頂き、今後の参考にいたします。 

 

 

※事業所確認欄 

□活動報告についての評価を受けることができたか。 ○ 

□要望・助言等受ける機会を設けたか。 ○ 

 


